ATA DA ESCUTA PÚBLICA DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DA LEI ALDIR

BLANC / PAAR-PNAB de UNIÃO (PI)

Aos 28 dias do mês de maio de 2024, às 9h, reuniram-se artistas, agentes culturais e

fazedores de cultura de União, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, para

realizar a Escuta Pública relativa ao Plano Anual de Aplicação da Lei Aldir Blanc

(PNAB/PAAR 2024 – União). O evento foi iniciado com a fala do Secretário de Cultura

e Turismo, François Peirote da Cruz, que deu boas-vindas ao público e introduziu a pauta

da reunião. Em seguida, o professor Arão Paranaguá de Santana, explanou sobre a Política

Nacional Aldir Blanc e ressaltou sua importância para a difusão e desenvolvimento da

cultura local, ao dissertar sobre o posicionamento dos gestores públicos da cultura

municipais em relação aos critérios de condução da aplicação dos recursos do

PNAB/PAAR 2024, a partir do Plano de Ação, suas metas e valores correspondentes, a

saber: Meta 1 “Ações Gerais” - Ação 1.1 “Fomento de premiação para seleção de

projetos”, no valor de R$ 162.652,03 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta

e dois reais e três centavos); Meta 1 “Ações Gerais” - Ação 1.2 “Reforma e aquisição de

acervo para o Museu da Cidade”, no valor de R$ 162.652,03 (cento e sessenta e dois mil,

seiscentos e cinquenta e dois reais e três centavos); Meta 2 “Gastos Administrativos”, no

valor de R$ 17.121,27 (dezessete mil, cento e vinte e um reais e vinte e sete centavos).

Feitas essas explanações, foi aberta a fala aos fazedores de cultura, para esclarecimentos,

sugestões e deliberações acerca da distribuição dos recursos, referentes às ações propostas

no mencionado Plano de Ação do PNAB. Superada a etapa das discussões, foi deliberado,

através de votação, o seguinte posicionamento da assembleia em relação aos recursos da

Meta 1 “Ações Gerais” - Ação 1.1 “Fomento de premiação para seleção de projetos”, a

saber: - 18 (dezoito) prêmios no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para coletivos

artísticos e/ou grupos tradicionais; - 18 (dezoito) prêmios de R$ 3.055,00 (três mil e

cinquenta e cinco reais) para fazedores de cultura individuais; 05 (cinco) prêmios de R$

1.800,00 (um mil e oitocentos reais) para mestres da cultura; 01 (um) prêmio de R$

3.652,13 para formação de agentes culturais; 05 (cinco) bolsas de estudo de R$ 1.000,00

(um mil reais) para agentes culturais em formação. Os presentes deliberaram que as áreas

a serem contempladas na Meta 1 “Ações Gerais” - Ação 1.1 “Fomento de premiação para

seleção de projetos”, são as seguintes: artesanato, artes integradas, artes visuais,

audiovisual, bumba-meu-boi, circo, capoeira, cultura sertaneja, dança, literatura, música,

teatro, e que, nos editais respectivos, devem ser incluídos os critérios de pontuação e

desempate referentes às ações afirmativas. Em relação à Meta 1 “Ações Gerais” - Ação

1.2 “Reforma e aquisição de acervo para o Museu da Cidade”, a equipe de gestão deverá

realizar editais nos termos do Plano de Ação. Finalmente, quanto à Meta 2 “Gastos

Administrativos”, ficou decidido que deverão ser feitos editais para credenciamento de

comissões julgadoras e prestadores de serviços referentes à administração dos recursos.

Tomadas as deliberações acima mencionadas, os presentes encaminharam pleito referente

à realização de uma reunião, tratando especificamente da criação do Conselho Municipal

de Cultura de União, a ser realizada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de

União (PI), com a participação aberta a fazedores de cultura e demais interessados,

ficando a mesma prevista para o próximo dia 22 de julho do corrente ano. Não havendo

mais nada a tratar, o secretário François Peirote da Cruz, às 12h21min, procedeu o

encerramento da reunião. Assinaram a lista de presença desta Escuta Pública trinta e um

participantes, a qual está anexada à presente Ata.